Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474

Incipit liber quintus Summe Astexani qui tractat de sacramento penitentie

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-316099)

Incipit liber quintus Summe Alexani qui tractat de sacramento penitentie ti. primus.

In quarta parte huius libri que est de sacramentis in coi et de tribus primis sacris. scilicet confirmacione eucharistia et baptis. Sequitur quinta que est de sacramento penitentie et de sacramento unctiois extreme. Primo autem dicitur de sacro penitentie. Et primo de virtute penitentie. secundum de sacro penitentie. Circa primum primo dicitur de penitentie quod dicitur. secundo de eius origine et ordine. Circa primum quod dicitur plura. scilicet utrum penitentie sit virtus et utrum sit virtus specialis. scilicet secundum richardum. et ceterum secundum alios doctores penitentie potest quatuor modis accipi. uno modo per remedio contra peccatum mortale actuale per sacerdotes ministrando et sic penitentie est sacramentum et non virtus. Alio modo per habitum habitate homines ad penitentiam sub debitis circumstantiis et sic est virtus. tertio modo per actum penitentie et sic non est virtus sed virtutis actus. quarto modo per dolorem sensibili per peccatum commissum qui si percedit actum penitentie ipsum promouet seu intendit. si autem sequitur tanquam cactus ex illo intentio et perfectio eius ostendit. et sic non est virtus sed passio. Est igitur penitentie secundo modo accepta virtus et virtus specialis. quod secundum richardum. per hoc quod obiectum penitentie virtutis est actuale peccatum sub ratione que est transgressio diuine legis vindicabilis et expiabilis per actum ipsius penitentie. et quia sub ratione hac peccatum nullius alterius virtutis est obiectum sequitur quod actus penitentie est per se distinctus ab actibus aliarum virtutum. differentia enim virtutum inordinatur nobis per actus. distinctio autem actuum per obiecta. Est autem virtus penitentie reducibilis ad iusticiam. quod patet per illud quod dicitur de penitentia di. iii. c. i. Omnia est quodam dolentis vindicta punitionis in se quod se dolet commississe. Vindicare autem est malitiam puniendo prout ad rationem iusticie. hec richardus. Cuius autem virtutis est actus qui est peccare scilicet secundum scotum. per faciendum vim in vocabulo. penitere idem est quod penam tenere. Nec autem non tunc importat passionem pene ut liberentis. sed etiam actionem volentis respectu pene. Vnde penitentie actualis est punicio voluntaria vel voluntas punitionis. In hac autem est multa consideranda. primo velle peccatum punire siue vindicare. secundo se peccasse nolle siue peccatum detestari. tertio punitionem infligere velle libere acceptare. quarto penam infligere pacietem ferre. In quolibet horum quatuor actuum saluat appetas huius vocabuli. scilicet penitere. vnde in his quatuor parte videntur consistere significationem eius. Potest autem quilibet eorum esse actus virtutis. quod potest esse actus recte rationi conformis. non quod sit actus virtutis. id est elicite a virtute vel generatus a virtute. sed quod conformis recte rationi in quo consistit bonitas moralis actus humani. Et quod prout predictorum actuum potest esse iusticie particularis. scilicet vindicacione. idem est actus virtutis penitentie. ut de penitentie di. iii. c. i. penitentie est quodam dolentis ut scilicet se cunctis autem et tertio potest esse cuiuscumque virtutis que est in appetitu. puta humilitatis que inclinat ad detestandum peccatum superbie et ad acceptandam penam que soluit reatum superbie. Castitatis quantum ad

peccatum luxurie et sic de aliis virtutibus appetitibus. quod virtus actus potest esse actus virtutis facie. Quid est penitentie secundum diffinitionem. scilicet secundum magistrum quarto sententiarum di. xiiii. penitentie est gratia vel virtus quam cum emendationis proposito propter mala plangimus et odimus et plangenda iterum committere nolumus. et hec diffinitio de penitentie ad presens sufficiat. quod completissima est. tangit enim genus eius et actum et obiectum. Dicitur autem penitentie gratia propter simile effectum iustificationis. plangere vero sumitur ibi ceterum per plangere siue exteriori siue interiori. Intelligendum etiam quod dicitur plangere non quod peccatis siue in actu plangendi. sed quod per habitum est ad plangendum. Nota etiam quod plangere siue lugere per peccatis suis est penitentie. per malis alienis est misericordie. per bonis eternis est beatitudinis luctus. Equitur videre de secundo articulo. scilicet de origine et ordine penitentie circa quod quod dicitur plura. sed utrum aliquis penitere possit ex seipso. scilicet penitentie potest dici uno modo ceterum quod dicitur detestatio peccati commissi. et hec est in damnatis secundum illud sapientia. v. penitentie agentes. et per angustiam spiritus gementes. Detestantur enim peccatum quod fecerunt propter penam quam inde sustinent. Alio modo potest dici detestatio peccati in quantum est contra iusticiam legis dei in specie venie. et hoc non est in eis. Primo modo punire peccatum potest quod ex sola natura sine gratia aliqua. Sicut enim se homo naturaliter diligit. ita naturaliter odit omne propter quod malum incurrit. Sed in hac penitentie regnat voluntas mala cum proprii boni sit amica propter quod non est deo accepta nec sic penitentie inuenit gratiam vel veniam. Secundo modo non potest fieri sine gratia gratum faciente vel gratia data. Et hec adeo disponit ad gratiam quod nullus sic penitentie qui non inuenit gratiam et veniam. et nulli dat deus homini penitentie nisi cui proponit facere misericordiam et quod damnati hanc non habent nec habent ut supra dictum est. idem non possunt consequi veniam. Sed si per impossibile ponatur quod damnati hanc habent utique deus eis propter. Nec igitur est potissima causa irremediabilitatis peccati dyaboli quod si non potest peccare. Sed autem quod non potest penitere est quod libertas arbitrium eius et etiam damnatorum est ita in malum obstaculum quod non potest verti ad penitentiam de malo ad veniam petendam. Huius autem irremediabilitatis ratio principalis est sumenda per comparationem ad statum peccatis quod si sunt ex statu merendi et hanc assignat dam. ii. li. c. iiii. d. quod hoc est angelus causa quod est hominibus mortis. vnde sic merendi statum homo exit statim in morte ita et angelus in prima auersione. Et hoc congrue quod angelus est substantia pure spiritualis nullam habens retardationem. homo vero est compositus ex spiritu et corpore corruptibili ipsum spiritum agnate. Et hoc modus dicendi est secundum bonum super quatuor sententiarum et ceterum secundum doctores alios. Secundum autem scotum dicitur quod peccator potest ex suis naturalibus cum generali influentia dei considerare peccatum commissum et ut deus offensus et ut est contra legem dei. et ut a deo auersum et homini. et voluntas eius potest sub aliqua vel sub pluribus talium rationum considerari detestari. et ille motus continuari potest et incedi an infusio gratie. Potest etiam sufficeret esse circumstantiarum et perfecte debitis circumstantiis

Inter Scoti

moralibus. Ille autem motus de attritione. et est dispositio
sive meritum de congruo ad delectionem peccati
mortalis. In illo enim instanti quod prefixit deus esse de
bere terminum illi motus attritionis quod usque tunc
vult continuari ad hoc ut sit meritum de congruo ad
iustificationem. infunditur gratia et sic si maneat idem mo-
tus circa peccatum in eadem nature et moris quod prius. tunc
idem motus qui prius fuit informis attritio fit for-
matum scilicet gratia et sic fit contritio. et tunc simpliciter peccatum
deletur. **P**otest etiam dici quod si non continuaretur id motus
in gratia nature et moris quod prius. adhuc in illo in-
stanti gratia infunderetur. quod sufficiens meritum de con-
gruo iam processit scilicet motus attritionis sufficienter
constituitur. Et sic habet dicitur quod non oportet
ad delectionem peccati continuari aliquod actum neque
formatum neque informem. sed tamen actum penitentiae infor-
malem precedere in tempore usque ad illud instanti. prima tamen
via rationabilior videtur. quod verisimile est quod non dicitur
nunc in illo instanti actum simile in gratia moris. non
habetur id ad quod disponit habet scilicet. **V**erum penitentia
incipiat timore. **H**ic quod sic ut dicit magister iniarum
li. iiii. di. xiiii. **A**d cuius evidentiam sciendum quod
origo penitentiae duplex est. scilicet efficiens in deo et dispo-
nens in subiecto. quod deus non iustificat adultum si
ne sua preparatione. quod vero dispositio ex parte nostra vo-
luntaria est ideo non potest accipi unus modus dispo-
nendi determinatus ut scilicet in pluribus. Nam
omnes sermones morales secundum philosophum ii. eth. ut in plu-
ribus sunt intelligendi non simpliciter. Penitentia vero est reuersio
hominis existens in peccato ad deum. ideo oportet prece-
dere aliquod illuminans ad cognitionem peccati et dei.
et hoc est fides informis. per quam peccator cognoscit
seipsum peccatorem et deum ut iustum iudicem mala-
ria punientem. et ut patrem pariter suscipere per
penitentiam reuertentem aliter nunquam penitens. Aliquod
vero est retrahens ab amore peccati. et hoc est timor pene-
postquam enim homo se recognoscit peccatorem et deum
iudicem incipit timere dei iudicium et refugere
peccatum. Aliquod vero est inclinans in amorem dei. et hoc est
spes informis. Nam ex quo cognoscit deum ut patrem
prez inclinatur ad eum diligendum et de eius misericordia
sperandum aliter desperat nec penitentiam sumeret. sic ergo
ex cognitione proprie culpe et diuine iusticie generatur
timor. ex cognitione vero diuine misericordie spes. et ex his
voluntas redeundi. et ei per gemitum et alias penas
faciliter facienda. Et si incipiat facere quod in se est di-
sponitur ad iustificationem. Quia ergo timor inchoat
motum recedendi a peccato ad deum fides vero solum
ad hoc disponit. spes autem ad hoc promouet sed non dicitur
per. ideo origo penitentiae magis apparet timori per motum
dum disponens quam fidei vel spei. Magis autem di-
citur penitentia incipi timore quam generari. quod generari est pri-
cipij effectiui. sed concipere receptiui. **H**ec per. **Q**uo timore penitentia incipit. **H**ic timore simili qui
respicit penam nec tamen oportet quod sit simile cum eo quod
est causa eius in fieri non in esse sicut etiam superius medicum
ne est causa salutis non tamen est simile cum ea. sicut ei con-
cipiens est simile cum concepto non secundum esse completum sed
inchoatum et materiale. sic timor similis est cum penitentia
quo ad attritionem. **H**ec per. **V**erum penitentia sit prima
virtus. **H**ic quod sic. scilicet in via reformationis. Sciendum
enim quod virtutes omnes formate similiter infunduntur. unde
in eis non est prioritas secundum tempus tamen secundum ordinem na-
ture in operatione ad actum est in eis prioritas. penitentia vero

est reuersio ad deum. In motu autem reuersiois precedit
cognitio. sequitur spes de possibilitate pueniendi
di sequitur motus in recessu a termino a quo conse-
quitur appropinquo ad terminum ad quem. hinc est
quod in iustificatione prior est motus fidei. deinde
motus spei. deinde motus timoris. et deinde
motus penitentiae ad deum reducens. et virtutes alias
quasi introducens. **S**ed quod fides et spes non habent
rationem perfectam virtutis non secundum quod sunt informate ca-
ritate. ideo penitentia naturaliter precedit omnes virtutes
secundum esse virtutis completum. quod est intelligendum per
via reformationis imaginis quod per penitentiam fit amorio
prohibens. hinc est quod super illud **Ma. iii.** penitentiam
agite. dicitur glo. prima virtus est per penitentiam inter-
rimere veterem hominem. In via vero prime formati-
onis fides est prior. **H**ec per.

De sacramento penitentiae. secundus.

Ostea considerandum est de sacramento penitentiae
Et primo verum penitentia sit sacramentum et se-
cunda tabula post naufragium. Secundo de
materia et forma. Tercio de necessitate. Quar-
to de institutione. Circa primum quoniam plura sunt
verum penitentia sit sacramentum. **H**ic sicut per ex predi-
ctis sacramentum dicitur esse illud quod ex institutione di-
uina sub aliquo re visibili significat. Est autem du-
plex penitentia ut dicit magister in li. iiii. di. xiiii. quodam
interior tamen quod est de iure naturali quodam exterior
quod fit ad arbitrium hominis. prima non est proprie sacramen-
tum sed secunda. Est autem in hoc sacramento res peccati
remissio: signum exterioris penitentiae in quod est humiliatio
confitentis tanquam materiale. et absolutio ofen-
sionis tanquam formale. Res vero et signum interi-
or penitendo. secundum bonum. et conueniunt cum eo theo-
et per. **N**otandum vero quod interioris penitentiae potest dici
duplex. vel potest est quidam actus per se et sic est
actus virtutis et est causa penitentiae exterioris. sicut alij
actus virtutis interiores sunt causa exteriorum. vel po-
tut coniungi penitentiae exteriori in proposito et sic est
pars sacramenti penitentiae valens ad remissionem pec-
catorum et est res penitentiae exterioris et signum re-
missionis peccatorum. **I**ntelligendum etiam quod res
sacramenti potest dici quodam efficacie sacramenti et hoc
vel acta dispensatum. vel in proposito susceptum.
quod ergo remissio peccatorum actualium presupponit se
ut causa sui sacramenti penitentiae vel in actu vel in pro-
posito. ideo dicitur recte res huius sacramenti.
Hec per. **V**erum sacramentum penitentiae sit unum. **H**ic per sic
scilicet unitate ordinis vel finis quod totum quod ibi gen-
ordinatur ad unum significandum et efficiendum
ita quod nihil eorum perfecte illud signat et causat
sed omnia simul. **S**i obicitur quod non sunt simul. dicitur per
imo quantum ad propositum. Nam quod deo dicitur proponit
confiteri et satisfacere. **H**ic bonum. **V**erum sacramentum penitentiae non
requirit tantam continuationem dicendorum et age-
dorum quantum exigunt alia sacramenta. **V**erum penitentiam quoniam
audiunt aliquos per parte una die. et per parte alia die.
quoniam una die audiunt confessionem et in alia die
absoluunt et penitentiam iniungunt. Quoniam etiam dicitur qui
busdam peccatis absoluunt et eos ab alijs absolue-
dos mittunt ad alios. **H**ic rodo. **V**erum penitentia con-
grue dicatur a hieroio secunda tabula post naufra-
gium. **H**ic quod sic. per at est sacramentum et habet metaphorice
nautice et sicut nauis fracta adherendo alicui tabulae

euadit maris picula. ita etiā post. p hūana na
cura i adā naufragant et innocentia p didit p
eius peccatū. hō picula hui mundi euadit p
baptismi et pnie sacm. Sz baptisimus prima
tabula appellat. pnia vō scda. qz primo oc
currit baptisimi remediū cuius sacritas si fuerit
p dita p peccatū. nō restat remediū n pnie ad
euadendū pcti naufragū et ad pueniendum
ad salutis portum.

Equit vidē de scdo. s. de materia et for
ma hui sacri. Circa qd sciendū. q pna
materia hui sacri sūt actus pnie vt patet ex
supdictis. remota vō materia pctā sūt de qui
bus dolet et de qbus cōfiter et p qb? saul
faciat. pctā inquam non acceptanda sed de
struēda et detestanda. Absolutio vō p biteri
est ibi sicut forma. **hec tho.** et cōueniūt bon.
et pe. s. m autē nich. absolutio nō ē forma sa
cramēti pnie nisi eo mō quo dicit pars pnci
palior totū integris ē forma. sicut dicit ho
mies q testū est forma dom. et sic sumit im
proprie forma. Sz forma hui sacmēti ē ordo
ad significandū et dispositiō efficiendū pcti
remissionē. respectu cuius forme opunctō con
fessio satisfactio et absolutio sunt materiales.

Forma autē absolutōis ē hec. Absolutio te ab
cibus pctis tuis. et sumit ex vobis xpi q dixit
petro. **Mat. xvi.** Qd cunqz solueris sup terram
erit solutū et i celo. et ea vrit ecclesia i abso
lutōe sacmēti. Amōi autē absolutōes i sub
lico facte. s. miserat. cui vlt nō ē et idulgen
tiā ē. nō sūt sacramentales s; sunt orōes ordia
te ad remissionē pctōz venialiū. vñ i sacmen
tali absolutōe nō sufficeret illas dicere. qz p
biter nō signat p eas fieri absolutōz sed peccat
vt fiat. cu p dicitis cōuenit **tho.** Ratio autē con
gruētie dicte forme ē. qz sacmētū noue legis
efficit et signat vt habitū est s. et ido effectus
sacramenti d; exteri signari. In absolutōe
autē p biteri sp nisi sit ex pte dicitis defectus
ex ordinacōe dina remittunt peccata. **jo. xx.**
quoz remiseris pctā re. eis ē. q sūt sic icel
ligēda q delz pcti vincula. s. m ill p sal. diru
pili dñe vicia mea. Amōi autē remissio signat
cū d; absolutio te p modū iudicatiū et ideo ē
cōueniēs forma. **Dremittit tñ d; peccat. s. mise
reat. cui ē. vt scz effectus absolutōis nō ipe
diat. nō tñ est de eē sacmētū. s; de bñ esse ei.**
s. m tho. Absoluit em de p misteriū p biteri
inquit vobis eius assistit ad grām infunden
dā. Vñ absolutio p biteri est cā sine q n. quia
sine ea vel factio vel voto suscepta n remittit
tur post baptismū pctā. cū p dicitis cōueniūt
bon. nich. et scq. Quia tñ p biter sicut mister
absoluit cōueniēter apponit aliqd qd pue
at ad pnam auctatem scz dei vt dicat ego te
absoluo i no. pa. et fi. et. s. s. vlt d; cute passiois
xpi vlt aucte dei sicut d; ponisus **expoit. xiii.**
c. celestis gerarchie. Quia tñ h n est determi
natū ex vobis xpi sicut i baptismo. talis appō
relinquitur arbitrio sacerdotis. s. m tho.

Equit vidē de tertio. s. de necessitate sacri
pnie. cca qd qrit. v. x. h sacm sit de ne
cessitate salutis. **sc. q sic luc. viii.** si pnam n

egeritis om̄s simul pibitis. **Sciendum tñ qd**
aliqd est neciū ad salutē duplr. vno mō abso
lute. alio ex suppositōe. Absolute est neciū
i sine quo nullus salutē pōt cōseq sicut gratia
xpi et sacm baptismi p qd aliqs in xpo rena
scit. Ex suppositōe autē ē neciū sacm pnie qd
quidē neciū n ē oib; s; pctō subiactib; d; e
em. **ii. pal. vlt.** dñe iustoz nō posuisti pnam
iustis abraa ysaac et iacob his q tibi nō pec
cauerit. **Octm** autē cū d; sumatū fuerit generat
mortē. **fac. i.** et ido neciū ē ad salutē pctōris
q pctm ab eo reouea qd fieri n pōt sine sacro
pnie i quo opat vō passiois xpi p absolutōz
sacerdotis siml cū ope penitēis q coopatur
ad destructōez pcti. vñ dicit **aug. sup. iob. q.**
creauit te sine te n iustificabit te sine te. vnde
p; q sacm pnie est necm ad salutē p pctm.
sicut medicia corporis post p hō morbū picu
losū incidit. **hec tho.**

Equr videre de qro. s. de institūte pnie
circa qd qrit. qñ. quomō. vbi et a quo sit
institutū sacm pnie. **sc. de pnia ē loq duplr**
vno pnt reconciliat deo. et sic ē de dictamie
legis nature q dicit de pctō dteri et hūilia
ri debere cū qdā fidei illustratōe. et sic tale
sacm poci h; insinuatōez q institutōez. **eo ei**
q natura dictabat insinuare sufficiebat. tunc
aut dñs insinuabat qñ p pctm adā vocauit
gen. iii. vbi dicit glo. q monebat eum ad cor
redire. iux illud p bicū. redite puaricatores
ad cor. **Alio mō ē loq de pnia s; m q ē sacm**
eccie. et sic institutōz h; a lege scripta siue mo
saya siue euāgelica. **In lege mosayca qz nō**
duz erat veritas patefacta nec recōciliatio p
fecta. institutōez hūit s; m impfectōez. s. qua
tū ad gnalitātē i determiatōe oblationū que
erāt loco cōfessionis et satisfactōis. **In lege**
autē noua vbi veritas est patefacta et recōcili
atio pfecta et plena. instituta fuit s; m statum
pfectōis et qntū ad formale qd est absolutio
sacdotal. et qntū ad materiale qd ē lucida et
apta cōfessio nō solū i gnali. verū etiā i spali.
**Primū dñs instituit p se et p mulgavit. s. cla
uū pntem. Mat. xvi. et iob. xx.** Scdm vō insti
tutū fuit p aplōs. vlt vt meli; dicā p mulga
tū. qz dñs aplōs docuit et ipi a dño edocti et
aucte ab eo accepta imo eius aucte p mul
gauerūt. n em nobis tradiderūt n qd ipi a dño
vlt a spū dñi acceperūt s; m bon. **Recolligē
do ergo p dicitā de institutōe pnie breuiter**
dō est q pnia instituta ē qntū ad actū interio
rē a lege nature. et qntū ad actūz exteriorē a
lege mosayca q pncipiebat p pctis qdā sacfi
cia. s; quo ad modū dtermiatū i vtroq; a lege
noua q pncipit cōfessionē et satisfactōez ad ar
bitriū hois faciēda et facere. **Ad h aut vltio**
h; q sit sacm et cā remissiois pctōz. **hec pe.**
**Aliq dicit q sacm pnie imediate fuerit insti
tutū a xpo etiā s; m oēs pres suas. Vñ em xpi**
passioē instituit h sacm qntū ad interiorē dtri
tōez penitēis. s; qntū ad opis satisfactōez. cū
dixit **luc. v.** Nō veni vocare iustos s; pctōzel
ad pnam. **Et p alia vba quib; ad pnam inui
tabat. maxime cū dixit n pnam egeritis om̄s**